
1 

 

 
COMUNE DI DELIANUOVA 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA  

REG. N. 10 

Del 28 .01.2020 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE  DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020 - 2022 

  

L'anno duemilaventi il giorno  del mese di Gennaio alle ore 10,40  presso questa Sede Municipale, 

sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la Commissione 

Straordinaria del Comune di Delianuova, nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 267/ 2000 con 

D.P.R 21 Novembre 2018 come di seguito: 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. Antonio Giannelli  SI 

2 Dott.ssa Cettina Pennisi SI        

3 Dott. Emilio Saverio Buda SI  

Partecipa il  Segretario Generale Comunale Dott. ssa Caterina Paola Romanò 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione n. 10 del 28.01.2020 presentata dal Segretario Comunale, in 
qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione  

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce  al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 

espresso parere favorevole;  

     il Responsabile del Servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso parere favorevole;     

 

 



2 

 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole 

Amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 

aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

VISTO l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

DATO ATTO che, per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 

41 c. 1 lettera g) del Decr. lgs. 97/2016); 

VISTO il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione numero 

1064 del 13.11.2019; 

RICHIAMATA la deliberazione di questa Commissione Straordinaria n. 9 del 23.1.2020, adottata con i 

poteri del Consiglio Comunale  e dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati impartiti 

appositi indirizzi al Segretario comunale - Responsabile della prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza in ordine all'aggiornamento del Piano  per il triennio 2020- 2022  e specificatamente : 

 

A. la sostanziale conferma, per il triennio 2020 - 2022 ,  del  PTPCT  2019- 2021 , fatta eccezione 

degli aggiornamenti inerenti il contesto interno,  il collegamento con il Piano della 

Performance;   

B. che tutte le misure specifiche programmate nel PTPCT dovranno divenire  necessariamente 

obiettivi del Piano della Performance raccomandando che siano   previsti  dei criteri di 

valutazione che tengano conto del coinvolgimento nel sistema di prevenzione della corruzione; 

C. che all'adeguamento del sistema di gestione del rischio di corruzione previsto nel PTPCT 2019-

2020  secondo il nuovo approccio valutativo  ( di tipo qualitativo )  previsto nell'allegato 1 del 

PNA 2019 si procederà nel corso dell'anno 2020 in ragione  dell'implementazione 

organizzativa - gestionale conseguente all'informatizzazione degli uffici e dei procedimenti. 

D. che il  processo  di adeguamento del sistema di gestione del rischio per i processi già mappati 

dovrà essere terminato entro il temine  di adozione/ aggiornamento  del   PTPCT 2021 - 2023 ; 

VISTA  la proposta di  “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza -2020 - 

2022 ”con relativi allegati 1,1bis. 3 e l'Appendice contenente la modulistica  , predisposto dal 

Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza / Segretario Comunale in 

aderenza con  gli indirizzi impartiti ;   

DATO ATTO che  la proposta di PTPCT 2020-2022 - pur  mantenendo l'impalcatura di base del 

precedente  Piano, presenta delle significative  modifiche sul piano delle misure da attuare  e tiene 

conto degli indirizzi  contenuti nella citata  deliberazione C.S. n. 9 del 23.1.2020 e delle indicazione  da 

ultimo fornite dall’Anac  con la deliberazione n. 1064 del  13.11.2019 ( di approvazione e del PNA  

2019) ,  

RITENUTO pertanto il presente Piano meritevole di approvazione ;   

Con voti unanimi, legalmente resi  

D E L I B E R A  

1. Di approvare “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-

2022” composto da 24  articoli   oltre allegati 1, 1 bis, 2 e Appendice ., allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale . 

2. di disporre che tutte le misure specifiche programmate nel PTPCT dovranno divenire  

necessariamente obiettivi del Piano della Performance raccomandando che siano   previsti  dei 



3 

 

criteri di valutazione che tengano conto del coinvolgimento nel sistema di prevenzione della 

corruzione; 

3. di dare atto che all'adeguamento del sistema di gestione del rischio di corruzione previsto nel 

PTPCT 2019-2020  secondo il nuovo approccio valutativo  ( di tipo qualitativo )  previsto 

nell'allegato 1 del PNA 2019 si procederà nel corso dell'anno 2020 in ragione  

dell'implementazione organizzativa - gestionale conseguente all'informatizzazione degli uffici 

e dei procedimenti. 

4. di stabilire che il  processo  di adeguamento del sistema di gestione del rischio per i processi 

già mappati dovrà essere terminato entro il temine  di adozione/ aggiornamento  del   PTPCT 

2021 - 2023 ; 

5. Di disporre la pubblicazione del P.T.P.C.T. e dei relativi allegati  sul sito istituzionale  Sez. Amm. 

Trasp. >sottosez. altri contenuti>anticorruzione- e nella sottosez > disposizioni generali- 

sottosezione programma per la trasparenza- la notifica a tutti i dipendenti dell’Ente e l’invio al 

Nucleo di Valutazione, alla Funzione Pubblica e alla Prefettura di R.C. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e palese 

votazione ad unanimità  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



4 

 

PARERI D.LGS 267/2000 sulla  stessa proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO 

TRIENNALE  DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020 - 2022 

 

 

                                                                PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA                                                              

La  sottoscritta  Dott.ssa Caterina Paola Romanò Segretario Comunale in qualita’ di Responsabile anticorruzione ai 

sensi dell’art.49, c.1 e 147 bis  D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012, 

per quanto di propria competenza,esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Il Segretario Comunale 

F.TO Dr. ssa Caterina Paola Romanò 

 

                                                                  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Dott. Salvatore Galluzzo  ai sensi dell’art.49, c.1 e 147 bis  D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 

174/2012 convertito in legge n.213/2012, per quanto di propria competenza,esprime parere favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Responsabile AREA AMMINISTRATIVA 

 F.TO Dott. Salvatore Galluzzo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto Dott. Carbone Giuseppe ai sensi dell’art.49, c.1 e 147 bis  D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 

174/2012 convertito in legge n.213/2012, per quanto di propria competenza,esprime parere favorevole sotto il profilo 

della regolarità  contabile  

 

                                                       Responsabile AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

                                                                               F.TO  Dr. Giuseppe Carbone  

 

 

 

 



5 

 

                                                                                    
      
 

  Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                                                                                     

                                                                                                                         

                                                                                                                                    ILSEGRETARIO GENERALE         

                                                                                                                     F.to   Dott.ssa Caterina Paola Romano’  

f.to  Dott.ssa Cettina Pennisi 

f.to   Dott. Emilio Saverio Buda 

                                    

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì,   28/01/2020 

                                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                          F.to  Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

                                                                       CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 

18 giugno 2009, n.69)  

 

Addì   29/01/2020     

                                                                 Il Responsabile delle pubblicazioni on line 

                                                                                   F.to  Ottobre Teresa 

                                                                                                                               


